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OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

724 798 012

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Lezecká stěna

724 798 015

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz
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Slovo starosty obce
(Tentokrát nejen o výročí zpravodaje, který se stal plnoletým, ale také o každoročním přání k Vánocům.)

Vážení spoluobčané, v letošním roce jsme mohli v tiráži Zpra-
vodaje číst údaj napsaný římskými číslicemi: XVIII. Nemusí-
me být zběhlí v římské kultuře, abychom pochopili, že se jedná 
o  číslo 18. Přeloženo do běžné mluvy, uplynulo již dlouhých 
osmnáct let od doby, kdy obec zpravodaj vydává. Dá se tedy 
říci, že milotické periodikum je plnoleté. 
Český právní řád v případě lidí užívá výraz „zletilost“. V tomto 
věku se opravdu zletilým připisují dané vlastnosti: Mají být při-
měřeně moudřejší, vzdělanější, poučenější a především zkuše-
nější. Ale je tomu skutečně tak? Možná u lidských jedinců ano, 
spíše – mělo by být. Ale u tištěného periodika? Je to stejné jako 
u těch mladých, ne vždy to však vyjde, stačí se porozhlédnout 
kolem sebe… 
Platí to i v případě našeho čtvrtletníku, spíše řečeno, v případě 
lidí, kteří jej tvoří. A jsme u toho. Zpravodaj je a bude tako-
vý, jací jsou a budou lidé, kteří do něj své příspěvky vkládají. 
Vzhledem k faktu, že jsem měl tu čest psát už do prvního čísla, 
mohl bych se tvářit zkušeně a tvrdit, že další příspěvky se mi píší 
lehce. Opak je pravdou. Vždycky, když se blíží termín uzávěrky, 
stávám se nervóznějším a nerozhodným. Přemýšlím, co napsat, 
abych se neopakoval a článkem zaujal. 
Chci, aby zpravodaj byl čtivý (mládež by zvolila výraz „in“), což 
je důvodem, proč jej budeme vydávat i v dalších létech. Je lho-
stejno, zda jsem tak činil v  době, kdy jsem měl obsah stránek 
tzv. na triku, nebo v období posledních šesti let, kdy píšu z pozi-
ce starosty obce. Vždy, když se blíží předem dohodnutý termín, 
zpozorním. Letos možná o něco více, neboť vzpomínám na ty, 
kteří stáli u zrodu zpravodaje, tvořili jej a prožívali možná stejné 
pocity jako já dnes. 

Těch dopisovatelů bylo za ta léta dost, ale přes všechny názorové 
rozdílnosti nás spojovalo vědomí odvést svou práci co možná 
nejlépe. To, že ne všichni čtenáři jsou spokojeni, je naprosto 
běžné, zároveň i na výsost prospěšné. Kritici, ať už s požadavky 
oprávněnými, či nikoli, nás nutí odvádět svou práci co možná 
nejlépe. 
Svou úvahu nad jedním „malým“ výročím ukončím poděková-
ním. Alespoň v duchu děkuji všem, co stáli u zrodu zpravodaje. 
Ať už se podíleli na grafických úpravách, jazykových korek-
turách a především formě všech krásných článků, co již vyšly, 
či snad i budou po dlouhá léta dále vycházet.
Sami vidíte, kam až může dospět rozjímání nad jedním, ne 
tak zcela kulatým výročím. Měl bych své úvahy spíše směřovat 
k času, který prožíváme. Advent a nadcházející vánoční svátky. 
Nebojte, nezapomněl jsem na ně. Stejně jako vnímám, že bych 
měl v tomto čísle zmínit to podstatné, co letos u nás vzniklo. Při 
čtení došlých příspěvků docházím k závěru, že bych se při bi-
lancování uplynulého roku opakoval. Napsali to jiní, poetičtěji, 
zasvěceněji a lépe. 
Přeji všem našim občanům, aby si ve svých rodinách ve zdraví 
užili nejkrásnější svátky roku. Přeji vám dny plné pohody, bez-
problémový průběh nadcházejícího roku a úspěšné vzdorování 
všem těžkostem, které život umí připravit. Těším se s vámi na 
dny příští s tím, že je prožijeme spolu. Se svými kolegy jsem při-
praven nést problémy každodenního života s vámi. Chci věřit, 
že úkoly, které jsme si předsevzali, zvládneme, věřím, že i příští 
rok bude rokem krásně prožitým. 
Pohodu do vašich domovů přeje 

Josef Levek, starosta obce Milotice

Přehled plánovaných akcí v roce 2017
Leden:
  8. 1.  Seniorské taneční odpoledne
15. 1.  Dětský krojový ples
20. 1.  Spolkový ples
28. 1.  Hasičský ples

Únor:
  4. 2.  Obecní + školní ples
18. 2.  Košt drkotin
25. 2.  Fašaňková zábava

Březen:
  4. 3.  Sportovní ples
17. – 19. 3.  Burza knih
19. 3.  Dětský karneval

Duben:
  2. 4.  Degustace vín
7. – 9. 4.  Dětská burza
16. 4.  Tradiční košt vín
23. 4.  Autorské čtení
29. 4.  Pálení čarodějnic

Květen:
  5. 5.  Vernisáž
  7. 5.  Odpoledne pro seniory
14. 5.  Den matek
21. 5.  Zpívání mužských sborů

Červen:
  2. 6.  Vernisáž
  3. 6.  Dětský den u myslivců
11. 6.  Zámecká fidlovačka
18. 6.  Zbořilovy Milotice
18. 6.  Hasičská soutěž
24. 6.  Soutěž ve vaření
           kotlíkového guláše

Červenec:
 1. 7.  Pohádkový les
 7. 7.  Vernisáž

Srpen:
  4. 8.  Vernisáž
  6. 8.  Dožínky

Září:
    1. 9.  Vernisáž
  23. 9.  Pochod mikroregionu
  24. 9.  Trh místních produktů
29. – 1. 10. Dětská burza 

Říjen:
14. 10. Burčákový pochod
28. 10.  Předhodová zábava

Listopad:
4. – 6. 11.  Slovácké hody s věncem
11. 11.  Martinské Šidleny

Prosinec:
  3. 12.  Mikulášská besídka
  9. 12.  Předvánoční trh
17. 12.  Předvánoční zpívání
31. 12.  Silvestrovský pochod 
 za prasátkem



www.milotice.cz 3

Jaké byly hody?
V posledních letech jsme si zvykli, že se stárci, stárky i hospodáři shánějí až na 
poslední chvíli. Letos tomu bylo jinak. Už o letních prázdninách byla známá jmé-
na nejenom stárků a stárek, ale i hospodářů.
Najít tak poměrně lehce hospodáře se podařilo zřejmě i proto, že manželé Gery-
chovi nepocházejí z Milotic a v podstatě nevěděli, k čemu se nechali přemluvit. 
Možná to bylo dobře. O to větší jim patří dík, zvláště když vezmeme v úvahu, že 
ani nevlastní milotický kroj a měli docela velký problém si nějaký zapůjčit. Na-
štěstí se našly dobré duše, které kroj nejenom zapůjčily, ale i nachystaly. 
Tím, že byli hlavní aktéři hodů známí tak brzy, předání stárkovství v září už bylo 
pouhou formalitou a oni se mohli naplno věnovat důstojným, a odvažuji se tvrdit, 
i vtipným přípravám hodů.
V  sobotu se zdálo, že všechno je připraveno k  dokonalosti. Mája stála, dědina 
uklizená, kroje nachystané… Bohužel, jak už to tak bývá, jednu věc ovlivnit nedo-
kážeme. Počasí. Ještě v průvodu po mši svaté to vypadalo, že vydrží. Ale v jednu 
hodinu se spustil déšť, který bohužel vydržel až do konce průvodu. Přesto se našlo 
hodně těch, kteří se nenechali počasím vyvést z míry a do průvodu přišli. Za to 
jim patří dík. Stejně tak maminkám, babičkám a tetičkám, které měly s přípravou 
krojů a stejně tak s jejich následným uvedením do původního stavu nejvíc práce. 
Ale ani počasí nezkazilo náladu a věřím, že kdo chtěl, užil si hody i tak. V čele se 
stárkami Simonou Kundratovou a Katkou Neduchalovou, stárky Michalem Ne-
dvědickým a Ondrou Levkem a hospodáři Pavlínou a Martinem Gerychovými. 

Lenka Knotková
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Koncerty z celého světa
Vážení čtenáři, v minulém roce se v Kafebaru U Bohuška pořá-
daly koncerty pod názvem Ears of village, nebo chcete-li Uši 
vesnice. Myšlenkou těchto koncertů  je radost z  hudby, setkává-
ní se a sdílení zážitků s hudebníky z celého světa v obci Miloti-
ce. Touto formou se snažím do naší obce dostat zajímavé muzi-
kanty nejenom z Česka, ale i ze zahraničí. A zatím se to povedlo. 
Obec navštívili hudebníci z  Nového Zélandu, Francie, Švédska 
i Spojených států amerických. Dokonce se jeden z umělců zmiňuje 
o naší obci v jedné své nové písni. Jako každého pořadatele mě těší 
velká návštěvnost a zájem vás posluchačů o kvalitní hudbu. Chtěl 
bych zde také poděkovat vedení obce, Základní a mateřské škole 
Milotice a pracovníkům baru za bezvadnou spolupráci. 
Informace o dalších koncertech můžete najít na webových strán-
kách www.facebook.com/earsofvillage nebo www.milotice.cz. 

Petr Foltýn

Vážení občané,
po čase bychom se vám opět rádi připomněli a seznámili vás s po-
měrně širokým spektrem činností Charity Kyjov. Mnozí z vás den-
ně potkáváte auta s naším logem či se jiným způsobem setkáváte 
s charitativní činností. Pro ucelenost nabízíme přehled služeb, kte-
ré Charita Kyjov poskytuje ve 24 obcích kyjovského regionu.
Charitní pečovatelská služba Kyjov poskytuje služby seniorům a li-
dem se zdravotním postižením v domácím prostředí. Péči posky-
tujeme ve všech obcích kyjovského děkanátu. Našim uživatelům 
nabízíme základní úkony péče, tj. pomoc při osobní hygieně, zvlá-
dání běžných úkonů péče o vlastní osobu, dovoz obědů. V letoš-
ním roce jsme poskytli služby cca 220 klientům.
Sociální služby poskytujeme od pondělí do neděle v době od 7 do 
20 hodin včetně svátků.
Charitní dům pokojného stáří v Čeložnici slouží seniorům, kteří 
nemohou ze zdravotních nebo sociálních důvodů pobývat ve vlast-
ním domácím prostředí. Služba nabízí ubytování, celodenní stra-
vování, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
duchovní služby, rehabilitaci a zájmové činnosti.
Služby jsou poskytovány v  nepřetržitém režimu. K  budově 
s 12 dvoulůžkovými a dvěma jednolůžkovými pokoji náleží dvůr 
a zahrada s krásným výhledem na Chřiby. Výhodou tohoto zaří-
zení je malá kapacita, která umocňuje pocit rodinného prostředí 
a vlastní kuchyně.
Domácí zdravotní péče provádí zdravotní výkony v Kyjově a okol-
ních obcích v domácnostech pacientů – aplikace injekcí a inzulínu, 
odběry biologického materiálu (krev, moč), měření krevního tla-
ku, převazy ran, ošetřování stomií, výměny katetrů a také rehabi-
litační cvičení. 
Tuto službu ordinuje praktický lékař pacienta a je plně hrazena pří-
slušnou zdravotní pojišťovnou. Během roku takto ošetří 10 našich 
zdravotních sester přibližně 700 pacientů, u kterých provedeme 
kolem 20 000 návštěv.
Domácí hospicovou službu poskytujeme od roku 2005 v  rodin-
ném prostředí pacienta. Jde o paliativní službu, která komplexně 
řeší potřeby fyzické, sociální, emoční a duchovní a je zaměřena 
na kvalitu života pacientů v konečné fázi života. Pracovní tým je 
sestaven z vyškolených pracovníků, zahrnující lékaře-odborníka 
na léčbu bolesti, psychologa, duchovního, sociálního pracovníka, 
zdravotní sestry a pečovatelky. 
V roce 2016 jsme takto posloužili zhruba 60 pacientům v Kyjově 
a okolních obcích.
Osobní asistence Kyjov poskytuje služby seniorům a lidem se zdra-
votním postižením v domácím prostředí. Péči poskytujeme v Ky-
jově a okolních obcích. Našim uživatelům nabízíme základní úko-
ny péče, doprovod k lékaři, do školského zařízení apod. V letošním 
roce jsme poskytli služby 11 klientům z Kyjova a okolních obcí.
Služba je poskytována od pondělí do neděle v době od 7 do 20 ho-
din včetně svátků.
Nízkoprahový klub Wu-Wej slouží dětem a mládeži od 11 do 
26 let, kteří se nacházejí v nepříznivé sociální situaci nebo svým jed-
náním, popř. životním stylem, jsou vznikem této situace ohroženi. 
Klub se během roku věnoval více než 70 dětem a mladistvým, kte-
ří pocházejí z celkem 20 obcí Kyjovska. Kromě běžného provozu 
a poskytování sociálních služeb jsme uskutečnili 29 akcí – tvoři-
vé dílny sportovní turnaje, výlety do blízkého okolí a preventivní 
programy.
Kontaktní centrum – víceúčelová drogová služba – poskytuje kom-
plex sociálních služeb ambulantní a terénní formou pro uživatele 

Vážení občané Milotic,
dovolte mi, abych Vám ze srdce po-
děkovala za Vaši přízeň a hlasy v se-
nátních volbách. Velmi si vážím Vaší 
důvěry. Chtěla bych Vám popřát 
krásné prožití svátků vánočních, hod-
ně zdraví, lásky a Božího požehnání 
v novém roce. 

Ing. Bc. Anna Hubáčková,
senátorka za Hodonínsko

Pozvánka na Silvestrovský pochod

Poděkování

g

ý p
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Obec
Z jednání zastupitelstva

ZO dne 26. 10. 2016
Schvaluje:
- rozpočtové opatření č. 6/2016 
- rozpočtové opatření sociálního fondu 
- řešení úpadku dlužníka oddlužením
- prodej části pozemku p. č. 2710/11 o výměře 32 m2 Václavu 

Tesařovi za cenu 400 Kč/m2 

- plán fi nancování obnovy kanalizace Milotice na období 2016-
2025 ve výši 500 tis. Kč 

- podání žádosti o dotaci ve výši 5 mil. Kč na revitalizaci plochy 
u KD

- sídlo Místní organizace Milotice Českého svazu chovatelů na 
Školní 72, Milotice

Bere na vědomí:
- výpověď pachtovní smlouvy na část obecního pozemku č. 14/3 
- závěrečný účet Mikroregionu Nový Dvůr a zprávu o výsledku 

hospodaření za rok 2015
- výsledky dílčího přezkoumání hospodaření obce Milotice za 

rok 2016
- posouzení zákonnosti obecně závazné vyhlášky č. 1/2016 obce 

Milotice odborem veřejné správy, dozoru a kontroly minister-
stva vnitra

Co přinesly změny v třídění odpadků

Mohlo by se zdát, že jsme v letošním roce až příliš prostoru věnovali 
odpadkům, konkrétně samotnému třídění. Jisté je, že takto zamě-
řených článků bylo více než v uplynulých letech. Jsem si vědom, že 
téma sice patří k těm méně estetickým, nicméně velmi podstatným. 
Zvýšený zájem o tuto tématiku je způsoben především otevřením 
sběrného dvoru a s tím spojených netušených možnostech, jak na 
jeho provozu ušetřit a zároveň vyhovět požadavkům ekologické li-
kvidace jednotlivých komodit. V průběhu roku jste se mohli dočíst, 
že je velký rozdíl mezi cenou za svoz odpadků, které správně roztří-
díme, a mezi těmi, které uložíme do kontejneru s názvem „netříděný 
komunální odpad“. V prvém případě platíme téměř 300 Kč za jednu 
tunu plus dopravu na skládku, v případě druhém obec naopak za 
třídění dostává zpět peníze za recyklaci. 
Změn bylo letos několik, počínaje barvou a značením plastových 
pytlů číselným kódem, jiným svozovým dnem apod. Všechny tyto 
změny byly, jak ukázal čas, přínosem. Největší úspory jsme dosáhli 
už samotnou změnou svozové fi rmy. Očekávali jsme markantnější 
navýšení poplatků za zpětný odběr od spol. Eko-kom. Tady máme 
určité mezery, které se svozovou fi rmou ohledně evidence a zařazení 
odpadů řešíme, a věříme, že i tady přibude na účet obce v příštím 
roce podstatně vyšší částka. 
Díky letošní příznivější bilanci si může obec dovolit rozdělit částku 
200 tisíc korun těm rodinám, které v průběhu roku získali tzv. eko 
body, aniž by to zatížilo obecní rozpočet. Věřím, že ušetřené peníze 
vás potěší, ale podle reakcí mnohých lidí vím, že se do systému zapo-
jili především z důvodů spíše ekologických. To je na celé záležitosti 
to nejpodstatnější. Proto chci poděkovat všem, kteří pochopili, že 
odpadky jsou problémem naší civilizace a že i v budoucnu budou 
stále větší a nákladnější zátěží. 

návykových látek a jejich příbuzné a blízké. Programy směřují ke 
snížení drogové epidemie ve společnosti. V rámci terénního pro-
gramu vyhledáváme klienty přímo na ulici, v klubech, restaurač-
ních zařízeních, apod. Realizujeme rovněž besedy, přednášky pro 
rodiče a pedagogy a další zájemce. 
V  adiktologické poradně poskytujeme poradenství zaměřené na 
nejrůznější závislosti, příčiny vzniku, prevenci i následnou pomoc. 
Nabízíme také podpůrné poradenství pro abstinující klienty po ná-
vratu z léčby či z výkonu trestu.
Občanská poradna poskytuje pomoc a podporu lidem, kteří pro-
žívají náročné životní období, např. řeší dlouhodobou nepříznivou 
fi nanční situaci, zadlužení nebo akutní krizi – ztrátu bydlení, do-
mova, apod. Cílem poradny je podpora a pomoc při řešení vzniklé 
situace formou poskytnutí základních informací, pomoci se sepsá-
ním potřebných dokumentů, předání informací o jiných institu-
cích. Letos jsme poskytli pomoc 340 jedincům.
Půjčovna kompenzačních a rehabilitačních pomůcek. V rámci této 
služby je možné si u nás zapůjčit např. elektrické polohovací po-
stele, antidekubitní matrace, stolky k lůžku, mechanické invalidní 
vozíky, chodítka, klozetová křesla a další.
Sbírky a humanitární pomoc. Tato činnost je nedílnou součástí 
charitní služby. Díky vašim darům můžeme pomáhat lidem po-
třebným a těm, kteří se ocitli v těžké životní situaci. Skrze huma-
nitární pomoc jsme připraveni přispět i ke zmírnění důsledků při 
živelných pohromách a neštěstích u nás i v zahraničí.
Chceme vám touto cestou poděkovat za přízeň a podporu charit-
ního díla. S nadcházejícím koncem roku vám přejeme požehnané 
svátky vánoční a do nového roku zdraví, pokoj, lásku a porozumě-
ní blízkých, i těch, s nimiž se budeme v novém roce setkávat.
Kontaktní údaje: Charita Kyjov, Palackého 194/30, Kyjov, PSČ 697 
01, tel.: 518 614 129. Více informací na: http://www.kyjov.charita.cz.

ZO dne 2. 11. 2016
Schvaluje:
- přihlášení do elektronické dražby na pozemky parc. č. st. 1137, 

5955, 6413 
- rozpočtové opatření č. 7/2016 
- dotaci z rozpočtu obce ve výši 3000 Kč spolku Klub batolat

ZO dne 15. 12. 2016
Schvaluje:
- odkup pozemku p. č. 6439 od Z. Hasíka a J. Hříbka - v ě c n é 

břemeno na pozemek p. č. 753/1 Martinu Kristovi 
- rozpočet obce na rok 2017
- strategii obce
- členy inventarizační komise
- obecně závaznou vyhlášku na svoz odpadů
- smlouvu se společností „MB stříkanépěny“ na zateplení bytů 

na ul. Rafanda
- prodloužení smlouvy s JMK na zhotovení ÚPO
- podání žádostí na dotace

- sekačka na údržbu zeleně
- úprava vestibulu KD
- úprava okolí KD
- pořízení PC na obecní úřad
- vstup před obecním úřadem
- rekonstrukci vozovky na ul. Rafanda

-  OZV č. 2/2016  -věcné břemeno manželům Daněčkovým 
-  provedení stavby plynovodní přípojky    
-  změnu frekvence svozu komunálního odpadu 
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Závěrem chci upozornit na další změnu. Jednou z dalších možností 
ušetření fi nančních prostředků je změna frekvence vyvážení po-
pelnic. Zastupitelé po předložení návrhu a po dlouhých debatách, 
jsouce si vědomi závažnosti situace, dospěli k závěru, že popelnice 
budou sváženy jedenkrát za tři týdny. Rozhodnutí předcházelo sle-
dování statistiky svozu. Máme zjištěno, že pokud je v nádobě ulože-
no pouze to, co v ní má být, bude třítýdenní frekvence dostačující. 
Vím, že to neplatí všude, je to individuální záležitost každé rodiny, 
odvíjející se od počtu osob v domácnosti, poměru dětí a dospělých, 
od hygienických potřeb osob odkázaných na péči okolí apod. Ne-
odpustitelný je fakt, když obsah popelnic tvoří nepřípustný odpad 
patřící jinam, převážně do kompostérů (v případě biologicky roz-
ložitelného odpadu) či mezi suť (v případě stavebního materiálu). 
Nelze tolerovat, když obsah popelnic tvoří plasty, sklo nebo papír. 
Tomuto nešvaru se chceme vyhnout, tolerování zlozvyků by byla 
cesta zpátky, a to přece nechceme. Věřím, že i tuto novou informaci 
přijměte s pochopením, stejně jako ty předešlé. Děkuji vám za vstříc-
nost a ochotu udělat užitečnou věc, která je naším společným cílem. 

Josef Levek, starosta obce

Milí třídící občané,
konec roku je tu a s ním i slevy na poplatcích za uvědomělé naklá-
dání s odpady.
Díky evidenci obsloužených nádob a pytlů může mít svědomitý 
občan slevu až 350 Kč na osobu a občan netřídící odpady 0 Kč na 
osobu. Předběžnou výši slevy najdete ve svém odpadovém účtu na 
webu www.mojeodpadky.cz.
Ke konci roku bylo do systému adresného třídění odpadů zapoje-
no celkem 94 % domácností, přičemž 43 % domácnostem byla do 
odpadového účtu připsána nějaká odměna. Proč nezískaly slevu 
všechny zapojené domácnosti?
Některé domácnosti stále nemají potvrzenou inventuru stanoviš-
tě a vyplněný odpadový dotazník. Pro výpočet slevy jsou tyto dva 
formuláře nezbytné. Jednak je třeba souhlasit s podmínkami sys-
tému a také je třeba mít ověřená vstupní data, neboli přesně vědět, 
kdo používá jaké nádoby. Tímto se předejde zbytečným dohadům 
a nepřesným výpočtům.
Některé domácnosti mají příliš velký objem obsloužených popel-
nic. Jednoduše řečeno slevu, kterou domácnost získala tříděním 
odpadů, „požralo“ velké množství obsloužených litrů se směsným 
odpadem. Spousta domácností je zvyklých popelnici se směsným 
odpadem přistavit co každý svoz, a to je velká škoda, protože každý 
výsyp popelnice se platí!
Často slýcháme, že popelnice je cítit, a proto se musí pravidelně 
svážet. V drtivé většině jsme v popelnicích našli kuchyňský bio-
odpad (slupky od brambor, od banánu atd.), který je původcem 
zápachu. Pozor – kompostéry nebo hnědé popelnice či kontejnery 
slouží především pro kuchyňské bioodpady, které dle zákona ne-
mají v popelnicích se směsným odpadem co dělat. 
Kompostér, hnědá popelnice či kontejner není jen na trávu nebo 
listí, je především na kuchyňský bioodpad! Kdo poctivě třídí ku-
chyňský bioodpad, ví, že popelnice nesmrdí a sváží ji třeba i jen 
jednou za dva měsíce.
Doporučujeme ke svozu přistavovat pouze plné popelnice, které 
jsou naplněné odpadem, ze kterého už není možné nic vytřídit. 
Dále doporučujeme navštívit svůj odpadový účet na stránkách 
www.mojeodpadky.cz a zkontrolovat:
• inventuru stanoviště, zda jsou na stanovišti evidované správné 

nádoby a osoby, kterým bude přiznána úleva na poplatku,
• odpadový dotazník, zda jsou vyplněny všechny body a přede-

vším způsoby snižování produkce odpadů (nezapomeňte do-
tazník uložit),

• hodnocení stanoviště, zda se připisují obsloužené nádoby. 
Kdo by se nudil, může na Youtube shlédnout 13. Díl pořadu Mo-
jeodpadky. Je tam pěkně popsaný způsob výpočtu slevy. Pokud by 
nebylo cokoli jasné, nebojte se zeptat např. prostřednictvím webu 
Mojeodpadky, sekce „Kontaktujte nás“. Děkujeme, že třídíte odpad!

S pozdravem Radek Staňka

Práce v obci
Zase je za námi čtvrt roku a práce v obci stále nekončí. S koncem 
října a začátkem listopadu jsme pomalu dokončili údržbu zeleně 
v obci (parky, záhony apod.) a započali práce se zazimováním stro-
jů potřebných k údržbě v obci. Skončilo čištění aleje podél cesty 
k Žofce, práce na odvodňovacím kanálu mezi domy na ulici Dub-
ňanská a Zafáří a bude se pokračovat na odvodňovacím kanále 
podél ulice Dubňanská, abychom byli připraveni na přívalovou 
vodu. Současně s  těmito pracemi probíhá jednání o čištění toků 
s Povodím Moravy.
Po bližším sledování tříděného odpadu kolem veřejných odběr-
ných míst jsme navýšili kapacitu zvonů na tříděný odpad u obec-
ního úřadu a v ulici Na Kanále. Plnění zvonů postupně sledujeme 
a budeme reagovat na případné přeplnění.
V čase před tradičními hody jsme začali s čištěním prostoru u kul-
turního domu, kde pokračujeme s projektovou dokumentací jeho 
interiéru i okolí.  Podali jsme žádost o dotaci ve spolupráci se slo-
venskou obcí Dunajský Klátov - Jahodná na prostor mezi fi rmami 
Metrofl ora a cukrárna Madlenka. Našimi zaměstnanci byly pro-



www.milotice.cz 7

Farnost
Děti z naší školy se ve Strážnici účastnily soutěže Bible a My. V prv-
ní kategorii soutěžila Viktorie Antošová, která se umístila v první 
polovině soutěžících. Ve druhé kategorii byl Vít Gerych po prvním 
kole třetí, nakonec však zůstal na šestém místě. Ve třetí kategorii 
soutěžila Klára Knotková, která byla těsně za postupující šesticí. 
Určitě je dobré si přečíst kousek z Bible, i když třeba nejedeme na 
soutěž. 

Na faře se od listopadu scházejí maminky s předškolními dětmi. 
Děti si spolu zahrají, pomodlí, zazpívají nebo něco tvoří. Přijďte se 
také vy podívat. Setkání je každý čtvrtek od 17.00 hodin. 

Bohoslužby o vánocích
• Štědrý den 24. prosince ve 22.00 hodin
• Narození Páně 25. prosince v 8.00 a 10.00 hodin
• sv. Štěpána 26. prosince v 8.00 a 10.00 hodin
• závěr obč. roku 31. prosince v 17.00 hodin
• Matky Boží 1. ledna v 8.00 a 10.00 hodin

P. Pavel Kaška

vedeny práce v  interiéru KD – renovace schodů, drobné opravy 
omítek a maleb. Po hodech nastoupili řemeslníci na opravu střechy 
budovy. Jednalo se kompletní rekonstrukci, která zahrnovala čás-
tečnou výměnu dřevní konstrukce, ale hlavně kompletní výměnu 
staré nevyhovující krytiny. Celá rekonstrukce byla provedena z do-
tací JMK – Program rozvoje venkova JMK pro rok 2016. Pracem 
předcházelo výběrové řízení na dodávku prací a materiálu. Celá 
akce proběhla pod stavebním dozorem bez větších problémů. 
V podzimním období, kdy jsou práce venku díky počasí  kom-
plikované, jsme naplánovali kompletní rekonstrukci sklepních 
prostor obecního úřadu. Tyto prostory slouží jako archiv a sklady. 
Jejich současný stav je nevyhovující. Dlouhodobým problémem je 
vysoká vlhkost, která vzlíná až do prostor kanceláří. Po konzultaci 
se stavebními inženýry a následným oslovením technického po-
radce pro Jihomoravský kraj byl vypracován nezávislý projekt. Byla 
oslovena certifi kovaná společnost Remmers, která má dlouholeté 
zkušenosti s vlhkostí a sanací zdiva. Výběr společnosti byl podmí-
něn referencemi starými deset a více let, které jsme si fyzicky pro-
věřili. Práce probíhají v plném proudu.  
Po konzultaci s občany a projednání s dopravním inspektorátem 
Policie ČR jsme instalovali na našich komunikacích v obci zrcadla 
pro větší přehlednost a bezpečnost. Na začátku adventu byly nain-
stalovány na veřejném osvětlení vánoční dekorace. Naši zaměst-
nanci  nazdobili vánoční strom u obecního úřadu, na který nám 
vyrobily ozdoby děti ze základní školy, a také byl postaven betlém. 
To vše pro navození pravé předvánoční atmosféry.

Pavel Polášek
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Státní zámek
Letošní sezona vytvořila v  historii návštěv milotického zámku 
nový rekord – počet 37  794 platících osob s  tržbou 4,5 mil. Kč 
byl nejvyšší od roku 1974, kdy byl objekt zpřístupněn veřejnosti. 
Návštěvníci především oceňovali rozšíření prohlídkové trasy o tři 
nové místnosti v čele s rekonstruovaným pokojem markýze Ga-
briela Choiseul d’Aillecourt, stejně jako úpravu severovýchodní 
oranžérie. Zde měli hosté zámeckého parku možnost od letoška 
posedět na novém proutěném nábytku v prostředí exotických rost-
lin a za zpěvu ptáků v klecích. V oranžérii rovněž na zájemce o his-
torii čekaly přehledné rodokmeny majitelů milotického zámku od 
14. do 20. století. 
Enormnímu zájmu se opět letos těšilo půjčování historických kos-
týmů a kostýmové prohlídky pro děti z mateřských a základních 
škol. Kostymérky se zejména v letních měsících takřka nezastavily 
a zájemci o historické šaty museli často vystát frontu táhnoucí se až 
doprostřed vnitřního nádvoří. Správa zámku proto děkuje všem, 
kteří jakýmkoli darem nebo pomocí přispěli v letošním roce k pro-
vozu či zvelebení zámku v Miloticích.
Ani ukončení sezony a nadcházející zimní měsíce však nezname-
nají pro zaměstnance zámku a zahrady odpočinek, natož zahálení. 
V interiérech už se už od listopadu uklízí, leští, pastují se podla-
hy a probíhají revize požárních přístrojů, elektrických spotřebičů 
a  dalšího. V  kostymérně se opravují, čistí a perou kostýmy, jež 
dostaly v posledním půlroce tolik zabrat. Navíc k  těm „starším“ 
oděvům se zhotovují nové, které se šijí podle dobových fotografi í 
a portrétů. Zahradníci pak zazimovávají zámecký park a připravují 
techniku na příští rok. 
Čtenářům Zpravodaje prozradíme, že v nadcházející sezoně bude 
na návštěvníky čekat několik překvapení, kupříkladu nově zrestau-
rovaný lustr v jednom z pokojů. Ale o tom až příště. Zaměstnanci 
zámku i zámeckého zahradnictví přejí všem klidem naplněné a po-
žehnané vánoční svátky a vše dobré do nového roku 2017. 

Václav Lunga

Zámecká zahrada
V zámecké zahradě jsme postupně zazimovali a začíná znovu kolo-
toč prací, které je třeba udělat pro uspokojující výsledky v roce na-
stávajícím.  Teplomilné rostliny jsou v oranžeriích nebo skleníku, 
listí je na kompostu, postupně začínáme množit některé rostliny 
na jarní sezónu, abychom vám jako v každém roce mohli nabíd-
nout zeleninu a květiny pro zkrášlení vašich domovů, zahrad a celé 
dědiny.
Snažíme se vytvářet stále nové pohledy a výsadby, aby i vám, čas-
tým návštěvníkům, park a zahrada nezevšedněli. Důležité při tako-
vých opatřeních je přihlížet k identitě místa samotného, abychom 
nevytvářeli záhony za každou cenu a taky aby výsadby nebyly příliš 
moderní, extravagantní. V zadní části parku, který je vysazen v pří-
rodně krajinářském stylu, jsme na podzim vytvořili nový trvalkový 
záhon. Použili jsme rostliny vhodné do stínu nebo polostínu, které 
budou vytvářet pod korunou stromu krásný koberec rostlin okras-
ných jak květem, tak i listem. Také jsme nakoupili větší množství 
cibulovin, které jsme v podzimních měsících vysadili na několika 
místech. Pokud nám nezmrznou  nebo se nestanou  potravou pro 
živočichy, měli byste na jaře vidět celou škálu barev tulipánů narci-
sů, ladoniček, modřenců, okrasných česneků… . 
Trochu jiný nápad jsme realizovali v obci za kostelem na záhonu 
u přechodu pro chodce. Jedná se o druhově velmi pestrý trvalkový 
záhon doplněný velkým množstvím cibulovin. Volili jsme trochu 
jiný sortiment květin. Jedná se o modernější odrůdy, které však 
bývaly běžné na zahrádkách a předzahrádkách na venkově, jsou 
to denivky, yzopy, astry, levandule, třapatky, pryšce, kakosty, šalvě-
je. Celý záhon je doplněn osmi stovkami cibulovin, které v jarním 
období přinesou bohatou pestrost do končící ušmudlané zimy. 
Doufáme, že se budou záhony líbit a přinesou do zámecké zahrady 
i obce barevnost, hravost a inspiraci. Přejeme krásný a úspěšný rok 
2017.

Roman Krejča

Místní knihovna
Dobrý den, zdravím vás v tomto krásném období. V poslední deká-
dě roku navštívily knihovnu opět děti z prvního stupně ZŠ. Každá 
třída měla své téma. Prvňáčci se dozvěděli o existenci Medovníčka 
a jeho kamarádů, s druháčky jsme probrali dětské komiksové hr-
diny a zároveň děti pomohly komisaři Vrťapkovi vyřešit pár záhad. 
Třeťáky jsem se pokusila „navnadit“ na knihy britské spisovatel-
ky Enid Blytonové. Na čtvrťáky jsem vytasila loni oblíbené téma: 
fantasy, horor a sci-fi . Zkusili si sami napsat pohádku o Perníkové 
chaloupce ve třech variacích. A páťáky jsem seznámila s  tím, že 
i povinná četba se „dá číst“, když ji někdo přepíše do komiksu. 
V roce 2016 obec opět přispěla fi nancemi na zakoupení nových 
knih. Jejich seznam je umístěn na webových stránkách knihovny. 
Jsou to převážně tituly či knihy spisovatelů, o které si čtenáři říkali. 
Pochopitelně ne každou knihu pořídím. Je důležité, aby si ji kromě 
žadatele přečetlo ještě pár čtenářů. To si dovolím po letech praxe už 
celkem odhadnout. 
Taky se dost rozmohla meziknihovní výpůjčka. Takže pokud shá-
níte určitý titul, podívám se, zda ho nemá nějaká knihovna v okolí, 
a stáhnu ji k nám. Tato kniha se však půjčuje maximálně na měsíc.  
Dále stabilně využíváme služeb výměnného fondu, kdy soubory 
knih putují po okresních knihovnách. Takto se v naší knihovně 
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Sbor dobrovolných hasičů
Vážení spoluobčané,
s koncem roku a blížícími se vánočními svátky začíná období hod-
nocení a bilancování uplynulého roku. Nejinak je tomu i u hasičů.
Co se událo v roce 2016? Leden jsme zahájili již tradičním plesem, 
na kterém nám zahrála dechová hudba Svatobořáci. V únoru jsme 
uspořádali košt drkotin, který jsme organizovali poprvé a může-
te se na něj těšit i v roce 2017. V dubnu proběhl sběr železného 
šrotu a výtěžek byl použit na potřeby sboru. Pálení čarodějnic se 
tentokrát konalo za příznivého počasí 30. dubna na kopci za Ka-
nálem. Mše svatá u příležitosti svátku sv. Floriána patrona hasi-
čů byla v místním kostele sloužena v neděli 8. května a zároveň 
proběhlo žehnání automobilu Ford Tranzit. V  sobotu 18.června 
jsme uspořádali první ročník soutěže ve vaření kotlíkového guláše. 

vystřídá ročně něco kolem 400 knih. Proto neváhejte, výběr je. 
Kdokoli se může přijít do knihovny v otevírací dobu i jen podí-
vat, co je momentálně na knižním trhu. Přihlašovat se nemusíte, 
jen pokud byste si chtěli něco půjčit domů. Poplatek je až směšně 
nízký: 20 Kč/rok pro děti a důchodce, 40 Kč/rok pro dospělé. Při-
pomínám, že jsou v knihovně i dva počítače připojené na internet, 
které jsou zdarma přístupné veřejnosti. Pravda, v dnešní době už 
má skoro každá domácnost PC, mobil nebo tablet s připojením. 
Proto do knihovny na internet chodí převážně děti. Doma je rodiče 
„vyhodí od počítače“, ať si jdou hrát chvíli ven, tak jen přeběhnou. 
Na jaře bude už 4. ročník burzy knih. Bude dopředu avízovaná. 
Protože se koná vždy spolu s dětským karnevalem, je hojně navště-
vovaná a prodáme pokaždé hodně knih. Pokud tedy máte doma 
tituly, které jen zabírají místo nebo by mohly udělat radost někomu 
jinému, přineste je. 
Na závěr všem přeji krásně prožité svátky vánoční. Ať jsou hlavně 
o pohodě, štěstí a lásce. A do Nového roku ať jsme všichni zdrávi!

 Jitka Úradníková

Říjen začal sběrem železného šrotu a ukončili jsme jej již tradiční 
předhodovou zábavou. 
Kromě našich akcí se členové sboru účastní i kulturních a spole-
čenských akcí v obci i mimo obec, např. jako požární hlídky na 
plesech, organizace dopravy na festivalu, účast na hrách mikrore-
gionu atd. 
A na co se můžete těšit příští rok? V lednu připravujeme tradiční 
hasičský ples, v únoru košt drkotin, na přelomu března a dubna 
sběr železa, v dubnu pálení čarodějnic, v červnu soutěž ve vaření 
guláše a v říjnu sběr železa a předhodovou zábavu. 
Příprava mladých hasičů přes zimní měsíce probíhá v tělocvičně 
místní školy každou sobotu odpoledne. A co se učíme? Učíme 
se vázat hasičské uzly a probíhá nácvik štafet na halovou soutěž. 
Halové soutěže se konaly ve Velké nad Veličkou a Vracově. V jar-
ních měsících se trénink mladých hasičů přesunul z tělocvičny na 
tréninkové hřiště, kde si zdokonalují svoje dovednosti ve štafetách 
a požárním útoku. Od května do června se naši mladí hasiči účast-
ní hry Plamen.
Mladí hasiči ukončili sezonu ve slovenských Miezgovcích prvním 
místem. Po prázdninové pauze se zúčastnili třetího ročníku TFA 
pro mladé hasiče. Naši mladí hasiči se taktéž účastní i výtvarně-
-literární soutěže Požární ochrana očima dětí. Letos v mladší kate-
gorii okresu Hodonín ve výtvarné části zvítězil Vít Prágr. Gratulu-
jeme k úspěchům. 
Kromě soutěží a tréninků se mladí zapojují i do sběru železného 
šrotu a starého papíru. Pro děti jsou organizovány vycházky do 
okolí Milotic a výlet do Permonia v Oslavanech. Na konci prázd-
nin je pro ně přichystáno rozloučení s  prázdninami s  různými 
soutěžemi a spaním ve stanech u hasičské zbrojnice. Dětem byly 
letos pořízeny nové mikiny a elastické kalhoty, které zaručí pohodlí 
a ochranu před nepříznivým počasím. Sponzorům děkujeme. 
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří v průběhu roku 
2016 nějakým způsobem podpořili činnost našeho sboru, také 
všem dobrovolným hasičům a jejich rodinám. Zároveň vám přeje-
me pohodové svátky vánoční a hodně štěstí a zdraví v novém roce 
2017. 

Jiří Sochor
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ČZS Milotice
Život u Šidlen sa včíl jaksi zpomalíl, pouklúzalo sa po úspěšných 
Martinských Šidlenách, ve sklepoch sa dozhřívaly poslední odbú-
rávky a okolo búd je ticho. Vinaři sú zalezení hluboko ve sklepě, 
ale napjatí sú stejně, jak dyž na jaře zaříkávali mrazíky a na podzim 
vyhlédali slunko. A dělat majú taky furt co.
A je teho namúdušu moc, téj práce – vinař mosí degustovat, ňu-
chat, čuchat, oblízávát, koštovat, ochutnávat... A dyž sa to vynásobí 
počtem súsedú, co jich má u Šidlen, v uličce, v hospodě a kostel-
ní lavici, éj, to z teho sklepa ani nevyleze. A tych múder, co mosí 
rychle zatepla podarovat, aby vypadál co najchytřejší: „Jaké dáváš 
ty tanyny? A jaké ty en...zimy? Ja, chuapče, tož to nebudeš mět 
šampióna ani v Hýslách...“
Celkem inší řeči sa vedú, dyž místo odborníků (teda jako kamošú 
z fotbalu) má člověk ve sklepě kunčoft ů od Ostravy. „Toť cítíte to 
koňské sedlo! Rozkvétlú lúku!“ Šak je to týdeň zpátky, co sme byli 
zas na zájezdě v Salóně vín, tam to majú aj napsané na vikslajvantě, 
co má člověk po čuchu všecko najít. Nekeří si z teho aj zapisovali 
poznámky a v týdni v Kaufl andě čuchali ke špéciám a o kúšček dál 
v ovoci a zelenině zgúňali, že kde majú to avokádo, datlú a jak voní 
žlutý melún. Jakéj je to potem radosti, dyž ve vavřincu najdeme 
kafé a kúsky čokolády a né enom rybíz a jabka jak súsed. Včíl už si 
to enom nepokazit!
Též je dobré si to pozichrovat aj u vinařských patrónů a na sv. Jana 
Evangelisty si nechat víno požehnat. Kdo sa bójí, že by naňho kos-
tel spadl, nech ze sedmičkú pošle děcka či stařenku.
Pochvaly od súsedú na Štěpána aj od kunčoft ů zahřejú dušenku, 
ale řádně účtovat sa bude až na koštoch. Většinú už velice napovijú 
malé šidlenské odrůdové nedělní degustačky. Ale chleba sa bude 
lámat na hlavní milockéj degustaci před velikonočním koštem. 
Žádný pořádný vinař tam nesmí chybět a kdo ju nedonde podpořit 
svojím čuchem a zkušenosťú, ten potem nemá právo říct na koště 
jediné zlé slovo!
A na závěr raportu eště horká, nebo spíš ledová pozvánka pro naše 
děcka na naše šidlenské klúzališče. Nemosijú čekat, až napadne 
sněh, nekeří naši vinaři u hlavní cesty už ho svépomocí zbudovali 
při prvních mrazoch. Dyby to děckám málo klúzalo nebo im to 
nekdo posypal pískem, tož nech sa nebójijú a obrátijú na vinařa 
s búdú u cesty, on im tam zcela nezištně vyčmáchne nejaký ten 
kýbl vody či druháku. A sklúznút sa možú aj dospělí, nemosijú sa 
haňbit. Třeba cestú dom od koštování. Akorát sa do poslední chvíle 
neví, esli to bude po hubě nebo po ři... opačném konci.
Miločtí zahrádkáři a šidlenští vinaři přejú všeckým požehnané 
svátky a do nového roku žádné pády a enom samé úspěchy – v prá-
ci, v rodině a aj ve vínoch. 

Jaroslav Grufík

FK Milotice
Kdo sleduje dění okolo fotbalu, jistě ví, že naše A mužstvo vede 
po podzimu tabulku 1. B třídy, skupiny C. Stalo se tak po dlouhé 
době a musím říct, že pohled na tabulku opravdu těší. Po dvou le-
tech boje o záchranu, resp. o střed tabulky, se můžeme soustředit 
na boje o čelní příčky. 
Jaro bude určitě náročné, vždyť první dvě kola nás čekají zachra-
ňující se týmy Hovoran a Podivína, na velikonoce derby s Vace-
novicemi. Ale máme kvalitní a zkušený kádr a pokud bude slou-

žit všem zdraví, není se o umístění třeba bát. Ale máme i ostatní 
mužstva. B tým pod vedením M. Měchury hraje o střed tabulky, 
a protože po snížení počtu tříd na okrese není kam sestupovat, 
může hrát bez stresů. Jak už to u rezervních týmů bývá, výsledky 
jsou závislé na tom, koho má trenér k dispozici. Pokud se kryje 
utkání béčka s áčkem, je často problém sehnat dostatek hráčů. 
Hodně kluků přestalo chodit jak na zápasy, tak na tréninky, a je 
to určitě škoda. Důvody jsou různé, ale najít si čas na páteční ve-
černí trénink a pak věnovat tři hodiny času na zápas by neměl 
být takový problém. Bohužel chybí zájem a chuť něco pro fotbal, 
ale i jiné záliby, udělat. Některým chybí vůle něco dokázat, smysl 
pro sebekritiku a často „to zabalí“ hned poté, co jim někdo něco 
řekne nebo je nepostaví do zápasu. Možná by stálo za úvahu zno-
vuzavedení vojenské služby aspoň na půl roku, protože toto by se 
tam mohli naučit.
Momentálně máme kvalitní kádr, který je složený z hráčů kolem 
30 let, doplněný mladšími ročníky. Pokud se podíváme dále do 
budoucnosti, bude to horší. Jednak ubývá počet hráčů a s tím 
souvisí i možnost výběru větší kvality. Navíc to některé táhne do 
jiných oddílů, takže lze očekávat, že v budoucnu dojde ke spojení 
obou našich mužstev. Malou nadějí je znovu založený dorost, kde 
hrají talentovaní mladíci a musíme věřit, že zůstanou hrát v Mi-
loticích. Znovu tady zmíním nový přestupní řád, který umožňuje 
hráčům odejít bez souhlasu mateřského oddílu.
Dorostenecké mužstvo odehrálo podzimní část v Miloticích 
a jaro odehraje v Ratíškovicích. Kdo se na jejich zápasy díval, ví, 
že jsou tam šikovní hráči a je jen na nich, kdo a kdy se prosadí. 
Někteří z nich i přes svůj nízký věk trénovali nebo i hráli s dospě-
lými. Pořád však platí, že jsou hráči dorostu a start za tento tým je 
pro ně prioritní. K týmu se po pauze vrátil P. Měsíček.
O něco horší je situace u žáků, které vede Z. Plachý a M. Nedvě-
dický. Po dohodě s rodiči jsme se rozhodli nespojovat s nikým 
z okolí a hrát jen s vlastními hráči. Před sezónou to vypadalo, že 
budeme nuceni odhlásit soutěž, ale díky úsilí trenérů a rodičů se 
podzim zdárně odehrál. Kluci doplácejí na odchody spoluhráčů 
jinam a momentálně hrají na hranici svých možností. Přejeme 
jim, ať vydrží a příští sezónu to bude zase jinak a oni začnou vy-
hrávat. To, že se jim nedaří výsledkově, není vůbec důležité. Jsou 
to jen čísla.
Další talentovaní hráči nám snad rostou i v přípravkách, které 
jsou pod hlavičkou Mirava. Mužstva hrají krajskou a okresní sou-
těž.
Přípravu zahájíme tradičně účastí na ZT v Dubňanech, plánuje se 
soustředění a samozřejmě se bude trénovat v tělocvičně a venku.
Během podzimu se nám podařilo zrekonstruovat zbytek kabin, 
takže nový kabát má nejen kabina A týmu, ale i prostory pro 
hosty. Zázemí v Miloticích je tak jedno z nejlepších v okolí a ne-
musí se do něj nějaký čas investovat. Během dvou let se díky 
dotacím podařil kus práce v interiéru a teď je čas i na venkovní 
úpravy. Tady to bohužel závisí na penězích. Pokud by nám mi-
nisterstvo školství schválilo dotaci na opravu tribuny, byl by to 
velký úspěch. Ale i bez této dotace bychom rádi opravili fasádu 
na kabinách. 
Dalším úkolem je zajištění dostatku vody pro zavlažování hřiš-
tě. Kanál se do budoucna jeví jako neperspektivní a tak je jedna 
z možností vrt, ze kterého bychom čerpali vodu do nádrží. Tento 
záměr by mohl zapadnout do celkové úpravy okolí hřiště, hlavně 
prostoru za tribunou.
S hřištěm souvisí i nová sekačka, o kterou je také zažádáno v do-
tačním programu ministerstva školství. Současná už dosluhuje 
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Klub maminek
V pátek 2. prosince se na nás opět přišel podívat Mikuláš. Tento-
krát přivedl i malého čertíka a za pěknou básničku rozdával slad-
kou nadílku. Děti vybarvovaly obrázky Mikuláše, čerta a andílka 
a všem se to moc povedlo.
Děkujeme všem, kteří nám v průběhu roku pomáhali s činností 
klubu.

Krásné a spokojené Vánoce přejí Milotické maminky.

Klub seniorů
V posledním příspěvku jsem vás informovala, že připravujeme 
zájezdy, které nám nabídlo Společenstvo podnikatelů. 28. června 
jsme navštívili Veselsko. Zahájili jsme v přístavu Veselí nad Mo-
ravou a projeli se po Baťově kanálu. Pak jsme navštívili Blatničku, 
kde se nám pochlubili s opraveným kostelem, rekonstrukcí budo-
vy staré školy, kde je dnes výroba krojů a navštívili jsme Hruško-
vo vinařství. Výlet jsme zakončili v  kostele svatého Antoníčka. 
Ani o prázdninách jsme nelenošili. 13. srpna jsme oplatili návště-
vu seniorům v Kostelci. Účastnili jsme se jejich dožínek a přispě-
li k programu country tancem. 22. srpna jsme společně oslavili 
osmdesátiny našeho člena Emila Pavlouška. 26. srpna hostily 
Milotice seniory z celého regionu. V zámku se pořádalo tradiční 
Seniordance. Letos si připravily všechny vesnice tanec. Dokonce 
jsme viděli i Labutí jezero v podání seniorek z Ratíškovic. 
14. září jsme hostili seniory z Žatčan. Přijeli se k nám podívat, jak 
pracujeme, aby si mohli i u nich založit klub seniorů. Velmi se jim 
u nás líbilo a pozvali nás na Martinské posezení u cimbálu. 20. září 
jsme měli druhý zájezd s Renatou Holešínskou, tentokrát po Ho-
donínsku. Navštívili jsme rodinné vinařství Hřiba Čejkovice, Son-
nentor Čejkovice, rozhlednu „Na Podluží“ a Prušánky – vinohrad-
nickou vesničku Nechory. Zájezd jsme zakončili ve vinném sklepě 
U Jeňoura, kde byla i přednáška Petra Zámečníka – mluvčího poli-
cie ČR a ředitelky nemocnice Kyjov Mgr. Danuše Křivákové. 

a její opravy jsou fi nančně náročné.
Neobejdeme se bez pomoci obce Milotice, která přispívá nejen 
fi nančně, ale pomáhá i v případě legislativy u dotací, půjčuje nám 
techniku i pracovníky na práce na hřišti – za tuto spolupráci jí 
patří náš dík.

Stejně velký dík patří i našim náročným fanouškům, sponzorům 
i drobným přispěvatelům, všem, kteří dle svých možností pomá-
hají s chodem našem klubu. Jménem celého FK Milotice vám 
přeji pěkné svátky a jen to nejlepší v příštím roce 2017. 

Richard Dobeš
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13. listopadu jsme navštívili Žatčany. Je to malá dědinka u Brna se 
770 obyvateli. Opláceli jsme návštěvu ze září. Přivítání bylo velmi 
srdečné. Dostali jsme krásně vypracovanou knihu o Žatčanech. 
Při cimbálu jsme se velmi dobře bavili – Anička Smoláková si při 
cimbálu zazpívala. Žatčany si velmi váží folkloru, vytvořili si nový 
žatčanský kroj a chtějí se od nás učit. Byl to opravdu pěkný večer. 
1. prosince jsme měli už tradičního Mikuláše. Tentokrát byl pro-
gram na vysoké úrovni. Zazpívaly nám děti z  Lidové umělecké 
školy z Kyjova pod vedením Aleny Kučerové. Pak i naše děvča-
ta přispěla veselým vystoupením. Mikuláš rozdal dárečky a čert 
všechny pozlobil.  19. prosince nám zazpívalo Sexteto z Hodonína. 
A co připravujeme? Pomáháme obecnímu úřadu s přípravou Sil-
vestra a po novém roce 8. ledna opět proběhne seniorské odpole-
dne s manželi Grufíkovými. Na březen 2017 plánujeme zájezd do 
Sezimova Ústí na týdenní relaxaci.                                                                              

Jana Pavloušková

Jednota Orla
Mikulášskou neděli prožila většina malých dětí v kulturním 
domě 4. prosince. Letos jsme si „dovolili“ posunout začátek 
vystoupení na 16. hodinu. Chtěli jsme tím vyjít vstříc rodičům 
malých dětí, které ještě po obědě chodí spát, a taky nám šlo o vy-
tvoření komornější atmosféry, která díky přítmí vyvolává v dě-
tech větší napětí. Nutno ocenit úsilí vedoucích všech účinkujících 
přicházejících do programu s novými nápady a zdravým elánem. 
Na vystupujících dětech je znát, že to, co předvádějí, je skutečné, 
a vážně je baví, co dělají. 

Také stojí za zmínku fakt, že když je pohromadě spousta dětí, do-
chází k neplánovaným akcím – proto také musely moderátorky 
povětšinou vybočit z připraveného scénáře a pouze improvizo-
vat. Nejdůležitější nakonec bylo, že sv. Mikuláš přece jen přišel 
i se svou družinou a rozdal dětem nadílku…
Letošní besídku podpořila Obec Milotice a místní hasiči, za což 
jim upřímně děkujeme. 
V minulém zpravodaji jsme uvedli, že na cvičení se budeme 
scházet v úterky… Kvůli zájmovým kroužkům dětí navštěvují-
cích Orla jsme se zatím shodli na termínu pondělí 16.00-17.30h. 
Protože se však prolínáme s děvčaty z aerobiku, budeme se snažit 
tento termín v novém roce změnit. Proto oznamujeme rodičům, 
kteří chtěli dát děti do orelského cvičení, že jakmile se objeví in-
formace o změně termínu, mohou své děti připojit k nám i bě-
hem roku…
Pokojné a radostné svátky vánoční a vše krásné do nového roku 
přeje za celý orelský „tým“      

Pavlína Náplavová

j j
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Škola

Český rozhlas 

Začátek Adventu zpestřily děti našeho pěveckého sboru vysílá-
ním Českého rozhlasu Brno. Do školy k nám přijela redaktorka 
Hana Ondrášyová, která natočila naše vánoční pásmo. Zpívali 
jsme české koledy nebo známou píseň od Johna Lennona s čes-
kým textem To k Vánocům patří. Sóla si  zazpívali Viktorka An-
tošová, Anička Šrahulková, Vítek Gerych a Vojta Borýsek. Věřím, 
že se nám to i přes počáteční trému povedlo. 

Alena Borúfk ová

Hodiny pěstitelství mohou být i tvořivé…

Svatý Martin letos opravdu nezahálí. Mnohde už o sobě dal vě-
dět. Naše školní zahrada už je také uklizena a chystá se k zimní-
mu odpočinku. Úrodu z ní můžeme zpracovávat až do Vánoc.
Jak se nám to daří, posuďte sami.

žáci osmého a devátého ročníku

Hravé dopoledne

Ve středu 9. listopadu 2016 připravili žáci 9. třídy pro své nej-
mladší spolužáky Hravé dopoledne. Prvňáčci měli za úkol 
v 16 disciplínách ukázat své znalosti a dovednosti. Např. postavit 
co nejvyšší komín z kostek, poskládat puzzle, vypočítat příklady, 
složit slova z písmen, poznat a zazpívat písničku, zdolat překáž-
kovou dráhu, projít slalom s tenisovou raketou a míčkem atd.
Dopoledne se vydařilo a prvňáčci byli za své výkony odměněni.                                                    

Jitka Ingrová

Sportovní akce podzimu

Úplně první sportovní aktivitou tohoto školního roku byla v září 
účast žáků školy na mezinárodním fotbalovém turnaji ve sloven-
ské obci Miezgovce. Kluci na turnaji vybojovali z devíti účastníků 
5. místo. 
Už tradičně patří mezi podzimní sportovní akce říjnový běh 
o „Pohár Emila Zátopka“ v Hroznové Lhotě. Nejlepší školní běž-
ci jednoho kilometru porovnali své výkony se žáky jiných škol. 
Druhým závodem měla být „Zátopkova pětka“, kde 25 žáků běží 
štafetovým způsobem 200 metrů, pro žáky 1. stupně, ale ta byla 
pro nepřízeň počasí přeložena na jaro. V listopadu se žáci 2. stup-
ně s panem učitelem Mlýnkem zúčastnili nohejbalového turnaje 
v dubňanské Želvě a okrskového kola v nohejbalu, které se hrálo 
v tělocvičně kyjovské ZŠ Dr. Joklíka. 
Letos se zapojili do turnajů i žáci 1. stupně. Reprezentovali školu 
na celostátním fl orbalovém „Poháru základních škol“. Ten pro-
bíhal v  hodonínské Teze a z  našeho okresu se do něj zapojilo 
15 škol. Kluci předvedli výborný výkon, neudělali nám ostudu 
a vybojovali 3. místo ve své skupině. Turnaj se všem líbil a určitě 
se zúčastníme i příští rok.

Zbyněk Mlýnek
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„Cholera morbus“ v Miloticích
Letos je tomu přesně 150 let, co se v naší obci naposled objevila 
epidemie cholery. Jednalo se tehdy o velmi nebezpečnou cho-
robu, která končila úmrtím ve více než 50 % případů nakažení. 
Cholera se do Evropy dostala ve 20. letech 19. století z Indie. Šířila 
se nejčastěji pitnou vodou, jež přišla do styku s fekáliemi, nebo 
potravinami. Inkubační doba nemoci byla několik hodin až tři 
dny. Postižený člověk dostal zpravidla silný průjem doprovázený 
křečemi v břiše a poté následovalo intenzivní zvracení. Nemocný 
tak během několika málo hodin mohl přijít až o jednu třetinu své 
hmotnosti. 
Postiženého člověka zachvátila psychická úzkost, závratě, po-
cit únavy a žízně. Na to se dostavila horečka, nevolnosti a sama 
kůže nemocného se měnila k nepoznání. Charakteristickým bylo 
slábnutí hlasu, obtížné dýchání, chladnutí těla; to vše často vedlo 
za prudkých křečí ke ztrátě vědomí nebo přímo ke smrti. Pokud 
však nemocný všechny tyto několik hodin trvající obtíže přestál, 
byl z nejhoršího venku a během několika dnů se úplně uzdravil.
První epidemie cholery byla na Moravu přivlečena z Ruska přes 
Halič a do Milotic přišla v říjnu roku 1831. Ještě před tím, v let-
ních měsících, obdržel vrchní úředník milotického panství Karl 
Zeit směrnici, která zakazovala jakékoliv stěhování osob, zvířat 
i věcí, aby se zabránilo případnému šíření choroby. Byl také infor-
mován o skutečnosti, že proti ní nejsou žádné léky. 
V září 1831 nařídila milotická vrchnost všem rychtářům na svém 
panství, aby vybrali tzv. signalizátory. Jednalo se o osoby, které 
musely umět číst a psát (nejčastěji samotní rychtáři, úředníci 
či kaplani) a jež měly denně informovat vrchnostenský úřad o si-
tuaci cholery v dané obci. Prvním nakaženým a zároveň podleh-
nuvším zákeřné nemoci byl třicetišestiletý vrchnostenský dráb 
František Ručka, který choleře podlehl 23. října 1831. 
Milotický farář Filip Pokorný, který se se svým kaplanem Vin-
cencem Janalíkem tehdy téměř „uzaopatřoval“ a „upohřbíval“, 
do farní kroniky napsal s určitou bezradností: „Nevysvětlitelná je 
a zůstává tato choroba v mnoha aspektech... také z hlediska svých 
příznaků – u jedněch začíná průjmem, u druhých zvracením, 
u třetích oběma způsoby dohromady, vždy za doprovodu prud-
kých křečí. Často nejstatnější muže usmrtí během několika málo 
hodin.“ 
Obce ustanovovaly osoby (tzv. krankenfotry), které pohřbívaly 
mrtvé a dezinfi kovaly obydlí. Většinou se jednalo o nejchudší 
obyvatele, již neměli co ztratit, a navíc, pokud přežili, si přišli na 
slušnou odměnu. Nakaženým pomáhal také zámecký lékař Karl 
Neumann a okresní ranhojič z Kyjova Josef Pelikán. Oba doporu-
čovali různé tinktury. Farář Pokorný však dodává: „Doporučovali 
se proti této nemoci různé preventivní prostředky, ale žádný se neo-
svědčil; nejlepším byl řádný způsob života a nebojácnost vycházejí-
cí z neochvějné důvěry v Boha.“ 
První výskyt cholery r. 1831, který nejsilněji zuřil v měsíci lis-
topadu, si v milotické farnosti vyžádal podle Pokorného počtů 
celkem 62 mrtvých, z toho 32 přímo z Milotic. 
O pět let později, na podzim roku 1836, přišla cholera do Milotic 
podruhé. Na Moravu byla tehdy tato nakažlivá nemoc zavleče-
na z  jihu, z  Itálie. Farář Pokorný dodal, že v milotické farnosti 
„během krátké doby zemřelo přes 60 osob“. Duchovní správce do 
farní kroniky rovněž poznamenal, že choleře podlehl 5. září 1836 
v Praze také olomoucký arcibiskup Ferdinand Maria Chotek, kte-
rý se tam vypravil na korunovaci císaře Ferdinanda I.

O třetím výskytu cholery u nás v obci v roce 1849 máme zpráv 
nejvíce, a to díky administrátorovi Janalíkovi. Epidemie se obje-
vila právě v pohnuté atmosféře revoluce 1848/49, a jak můžeme 
vidět i na příkladu naší farnosti, svým výskytem společenskou 
náladu ještě zhoršila. Revoluce přinesla rušení robot a farních 
desátků. 
Právě skutečnost, že na choleru nejvíce umírali nedostatečně ži-
vení lidé a alkoholici, dala mezi obyvatelstvem vzniknout fámě, 
že cholera je pomstou bývalých „pánů“ – šlechticů a farářů. Jana-
lík to zmínil i ve farní kronice: „Satan lovil pomocí mlžení a vskut-
ku dostal některé křesťany do své sítě. To znamená, že si někteří – 
a to i zdejší farníci – nechali od hloupých darebáků nakukat: faráři 
tráví lidi a páni také.“ 
Ve farnosti se prý rozšířily řeči, že kněží tráví lidi pomocí svatých 
hostií. Své vlastní zážitky s touto pověrou popsal rovněž v krát-
ké povídce nazvané „Kněz a nemocný na choleru“, kterou zaslal 
do olomouckého časopisu. Při epidemii šel jednoho večera udě-
lit poslední pomazání svému oblíbenému farníkovi. Avšak při 
přijímání se dotyčný bránil přijmout sv. hostii, poněvadž slyšel, 
že je otrávená. 
Po Janalíkově nevěřícném podivování se nad tím, že si někdo do-
káže myslet něco takového, a všelikém ubezpečování, navrhl kněz 
nemocnému, že hostii rozpůlí – jednu polovinu že pozře nejpr-
ve on a druhou pak podá nemocnému. Načež nanejvýš dojatý 
farník poprosil Janalíka za odpuštění a eucharistii přijal celou. 
Nutno ale dodat, že na jiném místě administrátor Janalík uvádí, 
že milotičtí farníci těmto fámám ve větším měřítku neuvěřili.
Za zmínku stojí, že Janalík se pravděpodobně při zaopatřování 
nemocných sám cholerou nakazil. Sušilovi v lednu 1850 napsal: 
„... bolest velikou jsem trpěl po několik hodin ve střevách a s průtrží 
[=průjmem]. Klystýr od lékaře, načež zvracení na způsob cholery 
následovalo, vyhojilo mne. Nyní jsem Bohu chvála zdravý, ač ne 
více tak, jak jsem kdysi býval.“ 
Výskyt nebezpečné choroby v člověku také zintenzivňoval nábo-
ženskou víru. Charakteristickým bylo kupříkladu vzývání „sta-
rých“ protimorových patronů – sv. Rocha, Karla Boromejského, 
Šebestiána a dalších. Když v létě 1849 přicházely do kyjovského 
děkanátu první zprávy o novém výskytu cholery, byla na svátek 
sv. Rocha 16. srpna 1849 uspořádána prosebná pouť ke světcově 
kapli nad Kyjovem. 
Kaple byla postavena v roce 1716 na poděkování uchránění měs-
ta Kyjova před morem. Ke kapli ten den vyšla procesí ze všech 
obcí na Kyjovsku. Zástup poutníků z Milotic vylíčil Janalík takto: 

Dobový obrázek dívky před a po nakažení cholerou.
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Adventní čas v Miloticích
V adventní době se v Miloticích uskutečnilo několik akcí, které pořádaly anebo se na nich podílely některé ze spolků naší obce. Alespoň 
několik z nich vám připomeneme malou fotogalerií. 
Touto cestou bych chtěla poděkovat všem organizacím, spolkům i jednotlivcům, kteří se jakýmkoliv způsobem podílejí na kulturním 
životě naší obce, a poskytují tak větší kulturní zážitky pro naše občany.

Lenka Knotková

Vánoční jarmark

Vánoční koncert

„Zasvítal 16. den měsíce srpna. Farníci milotičtí... již po 5. hodině 
ráno se sbírali. O půl šesté hodině vyšlo přes polovic farníků [pozn. 
asi 1000 osob], s křížem a s novými korouhvemi, na kající pouť ke 
kapli svatého Rocha nad Kyjovem ležící. Byl to pohnutelný pohled 
na lid! Zvony smutně zněly, jakoby některých, kteří tam putovali, 
napřed již oplakávaly.“ 
Na zpáteční cestě, při zastávce na hřbitově ve Skoronicích (ten 
byl zbudován při prvním výskytu cholery r. 1831), navrhl Vin-
cenc Janalík svým farníkům, aby byla na milotickém hřbitově 
zbudována kaple rovněž ke cti sv. Rocha, Šebestiána a sv. Rosá-
lie. Milotičtí farníci se Janalíkovy výzvy chopili a během jednoho 
měsíce, co cholera řádila, se na tento podnik vybralo bezmála 
400 zlatých. Mezitím však epidemie ve farnosti ustala, a jak Jana-
lík napsal, ustala i chuť do stavby kaple: „Dny zdraví se opět vrátily 
a ženilo se, vdávalo se a zapomnělo se, že se bylo slíbilo kaplu stavě-
ti.“ Z toho důvodu se výstavba protáhla až do roku 1851, kdy byla 
10. srpna kaple slavnostně benedikována.

Je zajímavé, že předposlední cholerová epidemie v  Miloticích 
r. 1855 přišla vzápětí po smrti onoho „bojovníka proti choleře“, 
Vincence Janalíka. Dne 25. července byl Janalík pohřben ke „své“ 
kapli na milotický hřbitov a hned dalším nebožtíkem a současně 
prvním na choleru zemřelým ve farnosti byla 30letá domkařka 
Terezie Brhlová. Ta nemoci podlehla přesně za týden po Janalíko-
vě pohřbu. Podle vacenovické kroniky u nás choroba roku 1855 
řádila šest neděl.
Poslední epidemii cholery zavlekli do Milotic pruští vojáci v roce 
1866 při prusko-rakouské válce. Nepřátelští vojáci v obci pobýva-
li až do 15. září a už 3. září se první obětí této nakažlivé nemoci 
stal ovčí hospodář Josef Mrkvica. Nad to ještě jarní mrazy poničily 
celou úrodu. Farář Weber k roku 1866 poznamenal: „Prusů jsme 
živili na vzdor bídě nesčíslné množství... nad to nade všecko přišla 
cholera, která nemilosrdně zuřila po ubohé Moravě. Hrozný rok!“ 
Od té doby k nám cholera už nikdy ve větší míře nepřišla.

Václav Lunga
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Výstava prací dětí ZŠ 
Čas VÁNOČNÍ aneb OD ADVENTU PO TŘI KRÁLE

Zpívání u vánočního stromu


